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Abstrakt

Vypracoval: Martin Vetešník

Vedoucí práce: Ing. Filip Horký, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problémy a vlastnostmi recirkulačních systémů

čerpadel. Skládá se z teoretické a praktické části. V teoretické části je

z odborné literatury vypracována rešerše zabývající se veřejnými bazénovými

provozy, charakteristikami hydrodynamických čerpadel a souvisejícími

hydraulickými výpočty. Dále je zde uveden popis postupu měření dat. V

praktické části je popis experimentálního měření v terénu konkrétního

bazénového provozu, zpracování a vyhodnocení naměřených dat, závěry a

doporučení.
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Abstract

Author: Martin Vetešník

Supervisor: Ing. Filip Horký, Ph.D.

This bachelor thesis deals with problems and properties of pumps in

recirculating systems. It consists of theoretical and practical part. The

theoretical part consist of public pool operation technical review made from

special literature, also this part contain characteristics of hydrodynamic pumps

and related hydraulic calculations. In addition, there is a description of the data

measurement procedure. In the practical part is a description of experimental

measurement in the field of the specific particular pool operation, processing

and evaluation of measured data, conclusions and recommendations.
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Seznam použitých značek, veličin a jednotek

Značka Veličina

C Chézyho rychlostní součinitel
c [m/s] střední rychlost proudění
D [m] průměr potrubí
d [m] průměr potrubí
DN [mm] jmenovitý vnitřní průměr potrubí
g [m/s2] tíhové zrychlení
h [m] geodetická výška
H [m.v.s] dopravní výška
L [m] délka úseku
MI magneto-indukční průtokoměr
NPSH net positive suction head
P [kW] výkon
Ph [kW] hydraulický výkon čerpadla
PVC polyvinylchlorid
p [Pa] tlak
pH potential of hydrogen (vodíkový exponent)
Q [m3 /s] objemový průtok
Qm [kg/s] hmotnostní průtok
Re [-] Reynoldsovo číslo
S [m2] plocha / plocha průtočného průřezu
T [°C] teplota
US ultrazvukový průtokoměr
UV záření ultrafialové záření
u [m/s] místní (bodová) rychlost
v [m/s] střední hodnota rychlosti proudění kapaliny
v [m/s] střední průřezová rychlost
Zm [m.v.s] ztráty místní
Zt [m.v.s] ztráty třením v daném úseku
∑Z suma ztrát
α [-] Coriolisovo číslo
ζ [-] součinitel místní ztráty a v střední rychlost proudění v potrubí
Δ [m] hydraulická drsnost povrchu potrubí
Δ
[-] relativní drsnosti potrubí

Δy [J/kg] kavitační deprese
η [-] účinnost
λ [-] součinitel ztráty třením
ν [m2/s] kinematická viskozita kapaliny
ρ [kg/m3] hustota, měrná hmotnost
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Úvod

Čerpací technika je nedílnou součástí našeho každodenního života. Čerpání

vody lidé využívají ve vodárenství, zemědělství, lázeňství, energetických

závodech a ve spoustě dalších odvětví. Tato práce se zaměřuje na část

lázeňství, přesněji řečeno na část balneotechniky.

Bakalářská práce Experimentální hodnocení recirkulačních systémů čerpadel

se zabývá problémy a vlastnostmi recirkulačních čerpadel. Recirkulační

systém čerpadel se využívá ve veřejných bazénových provozech. Hlavním

cílem této práce je vyhodnocení experimentálního měření recirkulačních

čerpadel vybraného bazénového provozu v jižních Čechách a s tím i

vypracovat rešerši potřebných informací z odborné literatury, která se danou

problematikou zabývá. Logicky je tedy tato práce rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část obsahuje popis veřejného bazénového provozu, rešerši

odvození hydraulický výpočtů tlakového proudění v potrubí, popis

charakteristik hydrodynamických čerpadel a teorii experimentálního měření.

V kapitole věnované popisu veřejného bazénového provozu jsou popisovány

veškeré jeho technologické části. Hydraulické výpočty tlakového proudění

v potrubí jsou nezbytnou znalostí, pro výpočet charakteristik

hydrodynamických čerpadel. V části zabývající se experimentálním měřením

je popisováno, jaké veličiny a jakými přístroji s konkrétními postupy se měří při

analyzování systému recirkulačních čerpadel.

V praktické části je popisován vybraný bazénový provoz, ve kterém jsem

osobně prováděl měření. Dále je zde stručný popis samotného průběhu

měření a na konci praktické části je hlavní cíl celé práce a to popis a

vyhodnocení naměřených dat.

Měření dat bylo zaměřeno na dva páry recirkulačních čerpadel a na posouzení

funkčnosti instalovaných průtokoměrů. Vedlejším úkolem bylo měření a

analýza hydraulických ztrát v obou dvou recirkulačních systémech, ale

vzhledem k rozsahovým možnostem této práce zde nejsou řešeny.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části je popisován recirkulační systém, hydraulika tlakového

proudění v potrubí, charakteristika čerpadel a metodika měření čerpadel.

Popis recirkulačního systému čerpadel je rešerší literatury zabývající se

technologií veřejných bazénových provozů. Hydraulika tlakového proudění

v potrubí je kapitolou zabývající se odvozením základních hydraulických rovnic

potřebných pro výpočty proudění v potrubí. V kapitole charakteristiky čerpadel

je popis základních charakteristik čerpadel a v kapitole experimentální měření

jsou shrnuty základní postupy měření jednotlivých parametrů.

1.1. Popis recirkulačního systému

Recirkulační bazénový systém je založen na principu neustále cirkulující vody,

která je do bazénu přiváděna vpusťmi umístěnými ve dně bazénu a následně

přebytečná voda přepadá přes přepadové hrany do odtokových žlábků. Voda

ze žlábků je sváděna systémem potrubí do technologického zázemí bazénu,

které začíná akumulační nádrží. Z akumulační nádrže voda pokračuje

k čerpacímu soustrojí, které je tvořeno lapačem vlasů a čerpadlem (čerpadlem

je myšlen i pohon čerpadla). Čerpací soustrojí vytlačuje vodu k filtrům. Vodu

před vstupem do filtru je třeba doplnit o koagulační činidlo a dezinfikovat.

Z filtru voda pokračuje k ohřevu a hygienickému zabezpečení, kde je zároveň

kontrolována jakost vody. Po protečení vody celým systémem se voda vrací

do bazénu pomocí vpustí (viz Obrázek 1). [1]

Obrázek 1. Schéma recirkulačního systému [1]
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1.1.1. Bazén

Bazén samotný, bez technologií k jeho provozu, je tvořen bazénovou vanou,

systémem vpustí a výpustí, přelivných hran a dalšími prvky souvisejícími

s možnostmi využití (na příklad úchyty na lana oddělující plavecké dráhy).

Bazény můžeme dělit podle materiálu na betonové, kovové, z plastových

hmot, ostatních materiálů, nebo jejich kombinací. Bazény můžeme také dělit

podle způsobu užívání na plavecké a koupelové. [1]

1.1.2. Akumulační nádrž

Akumulační, neboli retenční nádrž plní v bazénové technologii funkci nejen

zásobního, ale i retenčního prostoru. Retenční prostor je v bazénu potřeba mít

z důvodu kolísání objemu vody v bazénu samotném (vlivem vytlačeného

oběmu návštěvníky). Akumulační nádrž je také napojena na odpad a je

opatřena bezpečnostním přelivem. Bazény jsou většinou napouštěny

z akumulační nádrže pomocí recirkulačních čerpadel, proto je akumulační

nádrž napojena na vodovodní řad, odkud se voda napouští. Akumulační nádrž

musí být dobře přístupná pro kontroly a pro čištění, také musí být větraná a

osvětlená. Dále je také potřeba zajistit dostatečnou výšku hladiny nad sáním a

mít možnost získávat informace o aktuálním stavu hladiny.[1]

1.1.3. Lapače vlasů

Lapač vlasů je v systému vždy umístěn před čerpadlem a zachycuje hrubé

nečistoty, které by mohli poškozovat čerpadla. Lapač vlasů je tvořený

válcovou nádobou s košem, který je opatřen otvory, jimiž neprojdou hrubší

nečistoty. Lapače vlasů je nutné pravidelně čistit z důvodu zanešení, ovšem

při čištění je nutné odstavit čerpadlo.[1]

1.1.4. Potrubí

Nejrozšířenější materiálem pro výrobu potrubí pro bazénové provozy je PVC

(polyvinylchlorid) a PE (polyetylen). Plastová potrubí jsou používána zejména

pro svoji odolnost proti bazénové chemii, minimální třecí ztráty a nízkou

pořizovací cenu.[1]
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1.1.5. Čerpadla


[…]


zavřeno 0,00 0,00 0,00 3,29 16,76

čerpadlo č.2 US [m3/h] v [m/s] MI [m3/h] PS21 [m] PV21 [m]

plně otevřeno 44,89 0,98 49,99 -0,04 9,00

přivřeno 20° 44,13 0,96 49,60 -0,04 9,05

přivřeno 45° 33,53 0,73 36,78 0,02 10,87

přivřeno 80° 8,95 0,19 0,00 0,09 13,45

zavřeno 0,00 0,00 0,00 3,27 17,02

Tabulka 17 uvádí vypočítané charakteristiky čerpadel. Příkon je elektrický

výkon na napájení pohonu čerpadla, to znamená, že vypočítaná účinnost je

účinností celého soustrojí čerpadla (včetně ztrát pohonu). Výkon je vypočítaný

hydraulický výkon (viz kapitola 2.3.6).

Tabulka 17. Vypočtené charakteristiky čerpadel

č. čerpadla a
poloha uzávěru

Dopraví
výška Příkon výkon účinnost

čerpadlo č.1 H [m] P [kW] PQ [kW] η [-]

plně otevřeno 9,17 3,136 1,26 40,18%

přivřeno 20° 9,21 3,139 1,25 39,98%

přivřeno 45° 10,88 3,204 1,11 34,57%

přivřeno 80° 13,22 3,017 0,00 0,00%

zavřeno 13,47 2,877 0,00 0,00%

čerpadlo č.2 H [m] ∑P [kW] PQ [kW] η [-]

plně otevřeno 9,04 2,921 1,23 42,16%

přivřeno 20° 9,09 2,906 1,23 42,28%

přivřeno 45° 10,85 2,974 1,09 36,57%

přivřeno 80° 13,36 2,843 0,00 0,00%

zavřeno 13,75 2,631 0,00 0,00%
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Níže uvedený graf porovnává vypočítané parametry čerpadel z Tabulka 17

s charakteristikami udávanými katalogem výrobce [6], s hodnotami na štítku

čerpadla a s vypočítanou charakteristikou potrubí.

Z grafu je patrné, že naměřené hodnoty neodpovídají hodnotám od výrobce a

neodpovídají hodnotám na štítku čerpadla. Pozoruhodné je, že hodnoty na

štítku odpovídají hodnotám z katalogu výrobce.*další strana

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110

H
[

m
v

.
s.

]

Q [m3/s]

Porovnání zjištěných charakteristik s
udávanými výropcem a údaji na štítku

čerpadlo 1

čerpadlo 2

Charakteristiky
od výrobce

na štítku
čerpadla

Charakteristik
a potrubí

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110

η
[%

]

Q [m3/s]

Porovnání účinnosti naměřené a
účinnosti od výrobce

Účinnost č.1

Účinnost č.2

Data od
výrobce

Bakalářská práce
Martin Vetešník

42

*Důvodem propadu výkonu může být opotřebení čerpadla, nebo vznik

kavitace na sání (kterou nelze ověřit, protože výrobce nedodává v katalogu

křivky NPSH). Jako nejpravděpodobnější možnost bych uvažoval záměnu

štítků, jako v případě plaveckého bazénu, ovšem s tím, že bude špatný i popis

čerpadla a srovnání parametrů provádím s jiným čerpadlem, než které je tam

ve skutečnosti.

Z porovnání účinnosti je patrné, že jde znovu o rozdíl zhruba 20%, což by

odpovídalo situaci, že udávaná data jsou účinností pouze mechanizmu

čerpadla a nikoli celého soustrojí stejně jako u plaveckého bazénu (lapač

vlasů, čerpadlo, pohon).

3. Závěr

Na základě měření a vyhodnocení charakteristik recirkulačních čerpadel

bazénového provozu jsem došel k těmto závěrům:

U recirkulačního systému plaveckého bazénu jsou čerpadla opatřena

klamavým štítkem se zavádějícími údaji o charakteristikách čerpadel

Účinnosti čerpadel výrobce udává pouze pro mechanizmus čerpadla, i

když distribuuje celé čerpací soustrojí (lapač vlasů, čerpadlo, pohon)

jako celek

U zábavního bazénu jsou sice čerpadla vybavena odpovídajícími štítky,

jako v katalogu, ale samotná čerpadla nedosahují předepsaných

parametrů

Výrobce nedodává NPSH křivku a není možné zkontrolovat, bez

laboratorního měření, jestli u čerpadel nedochází ke kavitaci a tím i

ztrátě výkonu

Při ověření funkce magneto-indukčního průtokoměru příložným ultrazvukovým

průtokoměrem jsem došel k závěru, že magneto-indukční průtokoměr měří o

5% vyšší hodnoty průtoku, něž ultrazvukový.
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Doporučení

1. Vzhledem ke zjištěnému 5% rozdílu měřených hodnot průtoku

ultrazvukovým a magneto-indukčním průtokoměrem, by bylo vhodné

zvážit kalibraci magneto-indukčního průtokoměru

2. Zvážit provedení revize průtočné části čerpadla, zejména kontrolu

opotřebení oběžných kol čerpadel osazených v recirkulačním okruhu

zábavního bazénu.

3. Provedení kontroly charakteristiky lapače vlasů instalovaného na sání

čerpadel ve vztahu k požadovanému průtoku čerpadel u recirkulačního

okruhu zábavního bazénu (tlaková ztráta)

4. Při návrhu čerpadel upřednostnit výrobce poskytující kompletní

dokumentaci, to znamená včetně křivek NPSH a výkonu. Také

konkrétně ověřit, k čemu je vztažena křivka účinnosti a zdali se jedná o

účinnost celého soustrojí, nebo jen čerpací části.
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