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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální hodnocení recirkulačních systémů čerpadel
Jméno autora: Martin Vetešník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Doc. Ing. Bohumil Šťastný, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FSv v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor práce splnil požadavky zadání, kdy zpracoval rešerši, obecný popis problematiky čerpacích systémů, zpracování
podkladů a vyhodnocení včetně návrhu vhodné technologie a uvedení závěrů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalář splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student provedl rešerší, proměřil čerpadla ve vybraném provozu a provedl zhodnocení. Zvolený postup považuji za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně a jazykově zpracována dobře. Celkově obsahuje 46 stran, 22 obrázků, 15 rovnic a 2 přílohy.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a citací je volen dobře.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zpracování BP je provedeno na dobré úrovni, má vypovídající odbornou hodnotu, je zde předpoklad, že budou výsledky dále
vhodně využity. Na základě zpracování BP a přístupu studenta k řešení vzniklých úkolů během řešení BP je patrné, že student
dovede, nejen účelně využít znalosti získaných během celého studia, ale i čerpat potřebné informace z příbuzných oborů a
vhodně je aplikovat na konkrétní problematiku v praxi.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

1) Popište, co ovlivňuje zklidňující délky potrubí pro osazení průtokoměru. Byly tyto délky při měření dodrženy?
2) Na straně 7 popisujete, že ve veřejných bazénových provozech se čerpadla osazují před filtrem. Kde se osazují

čerpadla u privátních bazénů?
3) Vysvětlete větu na straně 16, kde píšete, že pro určení pracovního bodu je v charakteristikách čerpadla zahrnuta

charakteristika potrubí.
4) V závěrech práce doporučujete provedení kontroly charakteristiky lapače vlasů instalovaného na sání čerpadel.

Popište postup provedení této kontroly.
5) Vysvětlete rovnici kontinuity na str.10.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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